

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 011/2023

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.016/2023.01, ORIGINADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.016/2023.01 PERP, GERENCIADA PELA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ/CE, REPRESENTADA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, A SRA. MARIA VANUZIA ASSUNÇÃO MOREIRA.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - CEARÁ.

ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CEARÁ.

1. ABERTURA

Por ordem da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, unidade aderente, é instaurado o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) Nº. 011/2023 à Ata de Registro de Preços nº 13.016/2023.01, originada do Pregão Eletrônico nº 13.016/2023.01 PERP, gerenciada pela Secretaria da Educação do Município de Aquiraz/CE, representada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, a Sra. Maria Vanuzia Assunção Moreira, gerenciada pela Secretaria de Educação do Município de Aquiraz/CE, tudo com fundamento na Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Nº. 10.520/02 e Decreto Municipal Nº. 012/2017, visando a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS ESCOLARES E CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACATI/CE. A Secretária da Educação do Município de Aracati/CE, a Sra. Ana Lúcia da Costa Mello, pretendendo à ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS ESCOLARES E CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACATI/CE, contatou e obteve anuência da Secretaria de Educação do Município de Aquiraz - Ceará, órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 13.016/2023.01, originada do Pregão Eletrônico nº 13.016/2023.01 PERP e da empresa detentora dos preços registros, a saber: J R MAIA NETO COMÉRCIO - ME (DISTRIMAX COMÉRCIO-ME), inscrito no CNPJ Nº





26.904.751/0001-26, localizada no endereço: Rua F do Loteamento Cajazeiras II, Nº 92 -Cajazeiras - Fortaleza - Ceará, representado pelo Sr. Jaime Rodrigues Maia Neto, inscrito no CPF nº 028.254.443-75, para aquisição de mesa para portador de necessidades especiais, referente aos itens da Ata de Registro de Preços já mencionado nos autos desse processo, onde os preços registrados apresentam-se favoráveis em função do apelo da economia de escala e, consequentemente, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma celeridade, haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preços supramencionada, cujo valor dos itens aderidos registrado para a aquisição de mesa para portador de necessidades especiais é de: empresa vencedora: J R MAIA NETO COMÉRCIO - ME (DISTRIMAX COMÉRCIO-ME), inscrito no CNPJ Nº 26.904.751/0001-26, localizada no endereço: Rua F do Loteamento Cajazeiras II, Nº 92 - Cajazeiras - Fortaleza - Ceará, representado pelo Sr. Jaime Rodrigues Maia Neto, inscrito no CPF nº 028.254.443-75, com o valor global de: valor total: R\$ 2.961.000,00 (dois milhões e novecentos e sessenta um mil reais), obtidos após regular procedimento licitatório.

Aracati - Ceará, 20 de dezembro de 2023.

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO Secretária Municipal de Educação